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ANTIEMETICOS 

GRUPO 

FARMACOLOGICO 

MEDICAMENTO DOSIS EFECTOS ADVERSOS NOMBRE 
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Antagonistas 

dopaminergicos 

Domperidona 10 mg/ 3 veces al día, con una 

dosis máxima de 30 mg/día 

Aumento del riesgo de trastorno del ritmo del corazón y 

parada cardíaca. 

Domperidona 

Gamir, Motilium. 

Droperidol 0-50 µg/kg (dosis máxima: 1,25 

mg) 

Latido cardíaco rápido; somnolencia, mareo; o sensación 

de inquietud o ansiedad. 

Droleptan, Inapsine 

 

 

 

Haloperidol 

 

 

0,5 a 3 mg/día, administrados por 

vía oral en dosis divididas (2 a 3 

veces al día) 

Sequedad en la boca 

Aumento de la salivación 

Visión borrosa 

Pérdida de apetito 

Estreñimiento 

Diarrea 

Acidez estomacal 

Náuseas 

 

 

 

Haldol 

 

Olanzapina 

 

15 mg como dosis única 

Somnolencia, cansancio, aumento de peso, aumento 

del apetito, presión arterial baja, mareos, rigidez 

muscular, agitación, estreñimiento, boca seca, y 

temblores o estremecimientos. 

Zyprexa, Zyprexa 

Zydis, Zyprexa 

Relprevv y 

Symbyax 

Clorpromazina Vía oral: 10-50 mg 2 a 6 veces por 

día 

Mareos, sensación de inestabilidad, o dificultad para 

mantener el equilibrio, falta de expresión en el rostro. 

Largactil, Ampliactil, 

Torazina y Thorazine 

 

 

 

 

 

 

Prometazina 

 

 

50-150 mg al día. Dosis usual en 

niños de 1 a 3 años:2-15 mg al día 

Boca seca 

Somnolencia 

Falta de energía 

Dificultad para 

dormirse o 

permanecer 

dormido 

Pesadillas 

Mareos  

Zumbido en los 

oídos 

Visión borrosa o 

doble 

 

 

 

Phenergan 

Proclorperazina  

 

 

 

 

De 3 a 4 veces al día 

  Visión borrosa 

Sequedad en la boca 

Congestión nasal 

Dolor de cabeza 

Náuseas 

Estreñimiento 

Dificultad para orinar 

 

 

 

 

 

Compazine 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antihistamínicos 

Ciclizina 50 mg por vía oral cada 4 a 6 

horas 

Somnolencia, espesamiento de las secreciones 

bronquiales, mareo y boca seca 

Diconal 

 

 

 

Difenhidramina 

 

 

IV o IM: 1,25 mg/kg/6 h, máximo 

50 mg/dosis. VO: 1,25 mg/kg/6 h, 

máximo 150 mg/día 

Boca, nariz y garganta 

seca 

Somnolencia 

Mareo 

Náusea 

Vómitos 

Pérdida de apetito 

Estreñimiento 

Aumento de la congestión torácica 

 

 

 

Benadryl 

 

 

 

Dimenhidrinato 

 

 

 

50-100 mg , 3 ó 4 veces al día 

Somnolencia 

Excitación o hiperactividad (especialmente en los 

niños) dolor de cabeza 

Mareos nuevos o que empeoran 

Visión borrosa 

Zumbido en los oídos 

Boca, nariz o garganta 

seca 
Problemas con la coordinación 

 

 

Biodramina, 

Cinfamar, Cinfamar 

Solución, Saldeva, 

Salvarina, Travel 

Well 

Meclizina 25 a 50 mg. diarios Somnolencia, espesamiento de las secreciones 

bronquiales, mareo y boca seca 

Chiclida, Dramine, 

Navicalm. 

 

 

 

Prometazina 

 

 

 

50-150 mg al día 

Boca seca 

Somnolencia 

Falta de 

energía 

Dificultad para dormirse o permanecer dormido 

Pesadillas 

Mareos. 

Zumbido en los oídos. 

Visión borrosa o doble. 

 

 

 

Phenergan 

 

 

 

 

 

Hidroxizina 

 

 

 

 

No deberán superar 100 mg/día 

en adultos y 2 mg/kg/día en 

niños de hasta 40 kg 

 

 

 

 

Somnolencia, resequedad de boca, visión borrosa, 

confusión, movimientos involuntarios, temblores, 

convulsiones 

 

 

 

 

 

Atarax 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antagonistas 

selectivos del 5HT-3 

 

Dolasetron 

 

 

100-200 mg por 7 días 

Dolor de cabeza 

Cansancio 

Acidez 

Estomacal 

Escalofríos. 

Ganas menos frecuentes de orinar 

 

 

ANZEMET 

Ganisetron 1 mg (10 µg/kg) Cefalea y estreñimiento Kytril 

 

 

Ondansetron 

 

 

IV única de 0,15 mg/kg. 

Dolor de cabeza 

Estreñimiento 

Debilidad 

Cansancio 

Escalofríos 

Somnolencia 

 

Carvyx , Yatrox , 

Zofran , Zofran zydis 

Tropisetron 5 mg/día durante 6 días Dolor de cabeza 

Estreñimiento 

Navoban 

 

 

Palonosetron 

 

 

IV única de 0,25 mg, 30 

Dolor de cabeza 

Dolor de 

estómago 

Acidez 

Estreñimiento 

Debilidad 

Enrojecimiento de la piel 

 

 

Aloxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benzodiacepinas 

 

 

Midazolam 

 

 

0,025 a 0,05 mg/kg IV 

Dlor de cabeza 

Somnolencia 

Náuseas 

Vómitos 

Hipo 
Tos 

 

 

Dormicum 

 

 

 

Alprazolam 

 

 

 

5-6 mg/día; dosis máxima diaria: 

10 mg 

Somnolencia 

Aturdimiento  

Dolor de cabeza 

Cansancio 

Mareos 

Irritabilidad 

Hablar en 

exceso 

Dificultad para concentrarse. 

 

 

 

Trankimazin 

 

Lorazepam 

0,5 3 mg VO al día, administrados 

en 2 o 3 dosis al día (máximo 2 

mg/dosis) 

Somnolencia, somnolencia, trastornos del sistema 

nervioso: ataxia, confusión, depresión, mareos 

Donix, Idalprem, 

Orfidal y Placinoral 








